^a Australium. Vide iv, 15.

^b Vectæ. Vide iv, 16.

^c Sedem suam. Eboracensem, v, 3.

^d Pulsus. In Merciorum regiones, iv, 13; v, 11.

^e Synodo. Vide Hædd., 58, et Spelm., Conc. I, 203.

^f Suae. Hagustaldensis sua dicitur, quia an. 674 eam ipse in honorem sancti Andreae apostoli construxit. Ric. Hac., cap. 3.

Octob.] in monasterio suo quod habebat in provincia
 Cūdalum sub regimine Cudualdi abbatis; et ministe-
 rio fratrum perlati in primum suum monasterium
 quod vocatur Inbrypum, positus [Al. add. que] est in
 ecclesia beati apostoli Petri, juxta altare ad Austrum
 (cccix), ut et [Al. om. et] supra docuimus; et hoc de
 illo supra [Al. om. supra] epitaphium scriptum :

^a Uilfridus hic magnus requiescit corpore præsul,
 Hanc Domino qui aulam ductus pietatis amore
 Fecit, et eximio sacravit nomine Petri,
 Cui claves cæli Christus dedit arbiter orbis;
 Atque auro ac tyria devotus vestiit ostro.
 Quin etiam sublime crucis radiante metallo,
 Illic posuit trophæum, necnon et quattuor auro
 Scribi Evangelii præcepit in ordine libros;
 Ac thecam e rutilo his condignam condidit auro :
 Paschalis qui etiam sollemnia tempora cursus
 Catholicæ ad justum correxit dogma canonis,
 Quem statuere Patres, dubioque errore remota
 Certa suæ genti ostendit moderamina ritus :
 Inque locis istis monachorum examina crebra
 Colligit, ac monitis cavita quæ regula Patrum
 Sedulus instituit : multisque domique forisque
 Jactatus nimium per tempora longa periclis,
 Quindecies ternos postquam egit episcopus annos,
 Transit, et gaudens cælestia regna petivit.
 Dona, Jesu, ut grex pastoris calle sequatur.

CAPUT XX.

*Ut religioso abbati Hadriano Albinus, Uilfrido in
 episcopatum Acca successerit.*

Anno post obitum præfati Patris proximo [cccix],
 id est, quinto Osredi regis, reverentissimus Pater
 Hadrianus abbas (Vid. lib. iv, c. 1), cooperator in
 verbo Dei Theodori beate memorie episcopi, de-
 functus est, et in monasterio suo in ecclesia beate
 Dei Genitricis sepultus (Vid. lib. ii, c. 6); qui est
 annus quadragesimus primus, ex quo a Vitaliano
 papa directus est enim Theodoro; ex quo autem
 Britanniam venit, tricesimus nonus. Cujus deestine
 simul et Theodori inter alia testimonium perhibet,
 quod ^b Albinus discipulus ejus qui monasterio ipse
 in regimine successit, in tantum studiis scriptura-

rum institutus est, ut Græcam quidem linguam non
 parva ex parte, Latinam verò non minus quam An-
 glorum, quæ sibi naturalis est, noverit.

Suscepit vero pro Uilfrido episcopatum Hagustal-
 densis Ecclesiæ ^c Acca presbyter ejus, vir et ipse
 strenuissimus, et coram Deo et hominibus magnifi-
 cus; qui et ipsius ecclesiæ suæ, quæ in beati Andreae
 apostoli honorem consecrata est, ædificium multifa-
 rio decore ac mirificis ampliavit operibus. Dedit
 namque operam, quod et hodie facit, ut acquisitis
 undecumque reliquiis beatorum apostolorum et
 martyrum Christi, in venerationem illorum poneret
 altaria, distinctis porticibus in hoc ipsum intra mu-
 ros ejusdem ecclesiæ, sed et historias passionis [Al.,
 passionum] eorum, una cum cæteris ecclesiasticis
 voluminibus, summa industria congregans, amplis-
 simam ibi ac nobilissimam bibliothecam fecit, nec-
 non et vasa sancta et luminaria aliaque hujusmodi
 quæ ad ornatum domus Dei pertinent, studiosissime
 paravit. Cantatorem [Al., cantorem] quoque egre-
 gium, vocabulo [Al., nomine] Maban, qui a succes-
 soribus discipulorum beati papæ Gregorii in Cantia
 fuerat cantandi sonus edoctus, ad se suosque insti-
 tuendos accersit, ac per annos duodecim tenuit
 quatenus et quæ illi non noverant, carmina eccle-
 siastica doceret; et ea quæ quondam [Al. om.
 quondam] cognita longo usu vel negligentia invete-
 rare cœperunt, hujus doctrina præscum renovarentur
 in statum. Nam et ipse episcopus Acca cantator erat
 peritissimus, quomodo etiam in litteris sanctis
 doctissimus, et in catholice fidei confessione castis-
 simus, in ecclesiasticæ quoque institutionis regulis
 solertissimus exsisterat; et usquedum [Al. add.
 sua] præmia piæ devotionis accipiat [Al., acciperet],
 existere non desistit [Al., desistit] : utpote qui a
 pueritia in clero sanctissimi ac Deo dilecti Bôza,
 Eboracensis episcopi, nutritus atque eruditus est;
 deinde ad Uilfridum episcopum spe melioris propositi
 adveniens, omnem in ejus obsequio usque ad obitum
 illius explevit ætatem : cum quo etiam ^d Romam
 veniens multa illic quæ in patria nequiverat, Eccle-
 siæ sanctæ institutis [Al., institutionis] utilis di-
 dit.

^a Uilfridus. De hoc vide plura in append., n. 19.

^b Albinus. Bedam adjuvabat in historia scribenda.
 Præf. ad Hist. Benedictus fuit a Berenoldo Dominica
 in Octavis Paschæ quæ tunc fuit x Kal. Maii. Eran.
 W. Thorn, Chron. asserit eum esse primum Angli-
 cum qui regebat istud monasterium, sed perperam,
 quia Benedictus Biscop de nobilibus Anglorum regi-
 men monasterii a Theodoro accepit. BEDA, in Hist.
 abb. Wir., ann. 732. et in pace consummatus, sepul-
 tus est in ecclesia Dei genitricis juxta beatum Ha-
 drianum prædecessorem suum; sed in translatione
 sancti Augustini sociorumque eius idem pater Albi-
 nus cum beato Hadriano cæterisque ibidem conse-
 pulis de præfata ecclesia Dei genitricis in majorem
 ecclesiam est translatus, posito que in muro re to
 altare sancti Gregorii. Thorn, Male igitur Querce-
 lanus, in præf. ad Op. Alcuini, statuit eum esse
 eundem cum Alwino seu Albino, qui, ut Mat. West.
 refert, episcopus fuit apud Lichfeldiam an. 754,

^c obiitque an. 737. In Martyrolog. Rom. nonum diem
 Jan. anniversarium habet.

^d Acca. Illic prius fuit abbas, quam episcopus,
 Acca enim abbati suum Hexameron Beda inscribit.
 Et fuit hie abbas Hagustaldensis, nam sanctus Uil-
 frid moriens Accam presbytero cœnobium in Hagu-
 staldese in possessionem dare præcepit. Hebb., 62.
 Ad Accam etiam Beda suam explanationem super
 Lucam et Marcum et alia scripsit. An. 732 episcopatu
 pulsus ob rationem nescio quam. Obiit an. 740, xiii
 Kal. Novemb. Ric. Hag., 14, 15 : et Corpus ejus ad
 Orientalem plagam Hagustaldensis ecclesiæ extra
 portam sepultum est. De quo loco post annos plus-
 quam ccc depositionis suæ a quodam presbytere
 divina revelatione translatum est ac in ecclesia intra
 feretum positum. Miracula quædam quoque de ejus
 reliquiis narrantur. SIM. DUNELM., pag. 101.

^e Roman. V. de v, 19.

CAPUT XXI.

Ut Ceolfrid abbas regi Pictorum architectos ecclesie, simul et epistolam de catholico Pascha, vel de [Al., Pascha et] tonsura miserit.

Eo tempore [dccc] Naiton, rex Pictorum, qui Septemtrionales Britannie plagas inhabitant, admonitus ecclesiasticarum frequenti meditatione scripturarum, abrenunciavit errori, quo eatenus in observatione Paschae cum sua gente tenebatur, et se suosque omnes ad catholicum Dominicæ Resurrectionis tempus celebrandum perduxit. Quod ut facilius et majori auctoritate perficeret, quæsit auxilium de gente Anglorum, quos jamdudum ad exemplum sanctæ Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ suam religionem instituisse cognovit. Siquidem misit legatarios ad virum venerabilem ^a Ceolfridum, ^b abbatem ^c monasterii beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod est ad ostium Uiuri amnis, et juxta amnem Tinam, in loco qui vocatur ^d In Gyruum, cui ipse post Benedictum, de quo ^e supra diximus, gloriosissime præfuit; postulans ut exhortatorias sibi ^e litteras mitteret, quibus potentius confutare posset eos qui Pascha non suo tempore observare præsumerent; simul et de tonsuræ modo vel ratione qua clericos insigniri deceret: excepto quod etiam ipse in his non parva ex parte esset imbutus. Sed et architectos sibi mitti petiit, qui juxta morem Romanorum ecclesiam de lapide in gente ipsius facerent, promittens hanc in honorem beati apostolorum principis dedicandam; se quoque ipsum cum suis omnibus morem sanctæ Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ semper imitaturum, in quantum dumtaxat tam longe a Romanorum loquela et natione segregati hunc ediscere potuissent. Cujus religiosi votis ac precibus favens reverentissimus abba Ceolfrid, misit architectos quos petebatur [Al., petebat], misit illi et litteras scriptas in hunc modum: